
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 40 (221) Суббота 11 ноября 2017 г. Цена в розницу свободная.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 октября 2017 года № 21/83�6 г. Черкесск

О ходатайстве о регистрации Совета Карачаево�Черкесского регионального отделения политической партии «Партия
Возрождения России» в качестве инициативной группы по проведению референдума в Карачаево�Черкесской Республике

20 октября 2017 г. в Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики поступило ходатайство от 20.10.2017 г. № 47 о
регистрации Совета Карачаево�Черкесского регионального отделения политической партии «Партия Возрождения России» в качестве
инициативной группы по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики (далее – ходатайство, КЧРО ПП «ПВР»).

В ходатайстве Совет КЧРО ПП «ПВР», образовавший инициативную группу по проведению референдума Карачаево�Черкесской
Республики, просит Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики зарегистрировать инициативную группу по проведе�
нию референдума Карачаево�Черкесской Республики в количестве пяти человек.

Вопрос, предлагаемый инициативной группой для вынесения на референдум Карачаево�Черкесской Республики:
«Считаете ли Вы необходимым избирать Главу Карачаево�Черкесской Республики на прямых выборах на основе всеобщего равного

и прямого избирательного права при тайном голосовании гражданами, обладающими активным избирательным правом на территории
Карачаево�Черкесской Республики ?».

В качестве членов инициативной группы по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики в ходатайстве указаны:
1) Нашева Инна Гериевна,
2) Джанкезов Рустам Тау�Солтанович,
3) Кипкеева Фаризат Сеит�Умаровна,
4) Байкулова Аминат Руслановна,
5) Мурзаева Залина Тау�Солтановна.
В соответствии с ходатайством от имени инициативной группы по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики

вправе действовать:
1) Нашева Инна Гериевна,
2) Джанкезов Рустам Тау�Солтанович.
Уполномоченным представителем инициативной группы по финансовым вопросам по проведению референдума Карачаево�Черкес�

ской Республики, в соответствии ходатайством, является Корнеева Наталья Юрьевна.
Одновременно с ходатайством от 20.10.2017 г. № 47 в Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики был представлен

протокол заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017 г.
Как следует из протокола заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017 г. и ходатайства от 20.10.2017 г., Совет КЧРО ПП «ПВР»

на своем заседании принял решение образовать инициативную группу по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики
в составе 5 (пяти) человек – членов Совета КЧРО ПП «ПВР».

Ходатайство содержит просьбу зарегистрировать инициативную группу по проведению референдума, образованную Советом КЧРО
ПП «ПВР» 14.10.2017 г., в качестве инициативной группы по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики.

Вместе с тем, в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 12.06.2002 № 67�ФЗ «Об основных гарантиях избира�
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67�ФЗ)  в случае
выдвижения инициативы проведения референдума субъекта Российской Федерации избирательным объединением, иным обществен�
ным объединением, устав которого предусматривает участие в выборах и (или) референдумах и которое зарегистрировано в порядке,
определенном федеральным законом, на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне не позднее чем
за один год до дня образования инициативной группы по проведению референдума, в качестве инициативной группы по проведению
референдума выступает руководящий орган этого избирательного объединения, иного общественного объединения либо руководящий
орган его регионального отделения или иного структурного подразделения (соответственно уровню референдума) независимо от его
численности.

В соответствии с частью 3 статьи 36 Федерального закона № 67�ФЗ ходатайство инициативной группы должно быть подписано
всеми членами указанной группы, а в случае выдвижения инициативы проведения референдума избирательным объединением, иным
общественным объединением ходатайство должно быть подписано всеми членами руководящего органа этого избирательного объе�
динения, иного общественного объединения либо руководящего органа его регионального отделения или иного структурного подраз�
деления (соответственно уровню референдума), поддержавшими решение о выдвижении инициативы проведения референдума.

Таким образом, в случае, когда инициатором проведения референдума выступает избирательное или общественное объединение,
в качестве инициативной группы выступает именно руководящий орган такого объединения, а не его члены.

При таких обстоятельствах, регистрация в качестве инициативной группы по проведению референдума инициативной группы по
проведению референдума, образованной Советом КЧРО ПП «ПВР» и состоящей из его членов будет противоречить требованиям части
3 статьи 14 Федерального закона № 67�ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона № 67�ФЗ инициатива проведения референдума в Российской Федерации
принадлежит гражданам Российской Федерации, имеющим право на участие в референдуме.

В соответствии с пунктом 56 статьи 2 Федерального закона № 67�ФЗ референдум субъекта Российской Федерации � референдум,
проводимый в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом, иными федеральными законами, консти�
туцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации среди обладающих правом на участие в референдуме граждан Российской
Федерации, место жительства которых расположено на территории субъекта Российской Федерации.

В силу части 3 статьи 36 Федерального закона № 67�ФЗ  в ходатайстве инициативной группы по проведению референдума помимо
вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) инициативной группой для вынесения на референдум, фамилии, имени, отчества,
даты и места рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наиме�
нования или кода выдавшего его органа, каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени, должен
содержаться их адрес места жительства на территории, где предполагается провести референдум.

Как следует из ходатайства, член инициативной группы Мурзаева     З.Т�С. адреса места жительства на территории Карачаево�
Черкесской Республики не имеет.

Более того, с учетом этого обстоятельства, она не обладает правом на участие в референдуме Карачаево�Черкесской Республики,
и следовательно, не может входить в состав инициативной группы по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики в
силу прямого указания части 1 статьи 14 Федерального закона № 67�ФЗ.

Устав ПП «ПВР», помимо указания в пункте 15.15.3. на то, что Секретарь Совета регионального отделения политической партии
созывает заседания Совета регионального отделения политической партии и председательствует на них, иных положений, регулирующих
порядок проведения заседаний Совета регионального отделения ПП «ПВР» и оформления принятых на них решений, не содержит.

Не содержит положений, регулирующих порядок проведения заседаний руководящих органов политических партий и оформления
решений, принятых на них, и Федеральный закон от 11.07.2001г. № 95�ФЗ «О политических партиях».

При таких обстоятельствах применению подлежат нормы главы 9.1. Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующей
правила принятия решений собраниями.

В соответствии с частью 3 статьи 181.2. Гражданского кодекса Российской Федерации о принятии решения собрания составляется
протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания.

В нарушение данной нормы действующего законодательства протокол заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017 г. подписан
только Секретарем Совета, председательствовавшем на заседании, и членами Совета, принимавшими в нем участие. При этом указания
на наличие у кого�либо из членов Совета статуса секретаря заседания Совета в протоколе не содержится.

В силу пункта 4 части 4 статьи 181.2. Гражданского кодекса Российской Федерации в протоколе о результатах очного голосования
должны быть указаны, в том числе, сведения о лицах, проводивших подсчет голосов.

Сведений о лицах, проводивших подсчет голосов при голосовании по вопросам, рассматривавшимся на заседании Совета КЧРО
ПП «ПВР» 14.10.2017 г., в протоколе заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» не содержится.

Таким образом, протокол заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017 г. требованиям действующего законодательства не
соответствует.

Кроме того, в соответствии с поступившим ходатайством местом жительства члена инициативной группы по проведению референ�
дума Карачаево�Черкесской Республики Кипкеевой Фаризат Сеит�Умаровны указан: г. Санкт�Петербург, р�н. Петроградский, ул. Ленина.
д.8, лит. А, кв.46. В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона № 67�ФЗ адресом места жительства является адрес
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта , улицы, номера, дома и квартиры), по
которому гражданин Российской Федерации зарегистрирован по месту жительства в органах регистрационного учета граждан по месту
пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.  По данным ГАС «Выборы», подтвержденным Управлением по
вопросам миграции МВД России по Карачаево�Черкесской Республике, местом жительства Кипкеевой Ф.С�У. является: Карачаево�
Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Мира, 1 а, кв. 28. Таким образом, в ходатайстве указаны недостоверные сведения в отношении
одного из членов инициативной группы по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики.

Как следует из протокола заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017г., уполномоченным представителем инициативной группы
по финансовым вопросам по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики была назначена Корнеева Н.Ю.

Вместе с тем, исходя из протокола заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017 г., Корнеева Н.Ю. участия в работе заседания
Совета КЧРО ПП «ПВР» 14.10.2017 г. не принимала. Наличия согласия Корнеевой Н.Ю. на ее назначение уполномоченным представи�
телем инициативной группы по финансовым вопросам по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики ни из протокола
заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017 г., ни из ходатайства от 20.10.2017 г. не усматривается.

При указанных обстоятельствах ходатайство от 20.10.2017 г. № 47  и протокол заседания Совета КЧРО ПП «ПВР» от 14.10.2017 г.
не могут считаться соответствующими требованиям Федерального закона от 12.06.2002 № 67�ФЗ «Об основных гарантиях избиратель�
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

На основании изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 36 Федерального закона от 12.06.2002 № 67�ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 5 статьи 23 Закона Кара�
чаево�Черкесской Республики от 01.08.2006 № 63�РЗ «О референдуме Карачаево�Черкесской Республики», Избирательная комиссия
Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению референдума Карачаево�Черкесской Республики с вопросом

«Считаете ли Вы необходимым избирать Главу Карачаево�Черкесской Республики на прямых выборах на основе всеобщего равного и
прямого избирательного права при тайном голосовании гражданами, обладающими активным избирательным правом на территории
Карачаево�Черкесской Республики ?»,  ходатайство о регистрации которой было представлено в Избирательную комиссию Карачаево�
Черкесской Республики 20.10.2017 года.

2. Направить настоящее постановление в Карачаево�Черкесское региональное отделение политической партии «Партия Возрождения
России», опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево�
Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить секретаря Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Рес�
публики Зиздок А.В.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2017 года № 21/87�6 г.Черкесск

Об освобождении Чомаевой А.И. от обязанностей члена Территориальной избирательной комиссии
по Карачаевскому району с правом решающего голоса

Рассмотрев личное заявление Чомаевой А.И. о сложении полномочий члена Территориальной избирательной комиссии по Карача�
евскому району с правом решающего голоса, в соответствии с частью 1 пункта 7 статьи 15 Закона Карачаево�Черкесской Республики
от 10.06.2003 №29�РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево�Черкесской Республики» Избиратель�
ная комиссия Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Освободить Чомаеву Аллу Ибрагимовну, выдвинутую предыдущим составом Территориальной избирательной комиссии по Кара�

чаевскому району, от полномочий члена Территориальной избирательной комиссии по Карачаевскому району с правом решающего
голоса.

2. Объявить о приеме предложений в состав Территориальной избирательной комиссии по Карачаевскому району от субъектов
выдвижения, предусмотренных пунктом 6 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации», в течение 30 дней с даты опубликования данного постановления.

3. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Карачаевскому району, опубликовать в
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить секретаря Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Рес�
публики Зиздок А.В.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2017 г. № 69 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы  ООО  «Святобор»
в сфере обработки твердых коммунальных отходов  на 2018�2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89�ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования, утверждения и
корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе
порядка определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов, используемых для обработки, обезвре�
живания и захоронения твердых коммунальных отходов»  и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской
Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015г. № 285, Главное
управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1.  Утвердить с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года производственную программу ООО «Святобор» в сфере обработки
твердых коммунальных отходов  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам от 26 октября 2017г. № 69

Производственная программа ООО «Святобор» для оказания услуг
в сфере обработки твердых коммунальных отходов на период с 01.01.2018г. по 31.12.2020 г.

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Общество с ограниченной ответственностью «Святобор»,
369270, КЧР, Урупский район, с. Курджиново, ул. Ленина, 85

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2018 г. по 31.12.2020г .

1. Планируемый объем обрабатываемых твердых коммунальных отходов и объем финансовых потребностей, необходимых для
реализации производственной программы.

№ Показатели производственной деятельности Ед.изм. Величина показателя
п/п 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6

1 Объем реализации товаров и услуг,
в том числе потребителям: тыс.куб.м 9,0 9,0 9,0

1.1 � населению тыс.куб.м � � �
1.2 � бюджетные потребители тыс.куб.м 5,8 5,8 5,8
1.3 � прочим потребителям тыс.куб.м 3,2 3,2 3,2

2 Объем финансовых потребностей, необходимых
для реализации производственной программы тыс.куб.м 820,44 828,78 837,23

2. Мероприятия по текущей эксплуатации объектов, по текущему и (или) капитальному ремонту объектов не планируются.

3. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов отсутствуют.

4. Отчет об исполнении производственной программы в сфере обработки твердых коммунальных отходов 2016 год.
В связи с тем, что производственная программа ООО «Святобор» утверждается с 01.05.2017г., отчет об исполнении производствен�

ной программы за 2016 год не предоставляется возможным.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2017 г. № 70 г. Черкесск

Об установлении тарифов на услуги по обработке твердых коммунальных отходов, оказываемые потребителям
ООО «Святобор» на 2018�2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89�ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными
отходами» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного
Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тари�
фам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на услуги по обработке твердых коммунальных отходов, оказываемые потребителям ООО «Святобор» соглас�
но приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 01.01.2018г. по 31.12.2020г.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления  Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 26 октября 2017 г. № 70

Тарифы на услуги по обработке твердых коммунальных отходов,
оказываемые потребителям ООО «Святобор» на 2018�2020 годы

№ Наименование Ед. изм.         2018 год        2019 год         2020 год
п/п с 01.01 с 01.07 с 01.01. с 01.07. с 01.01. с 01.07.

по 30.06 по 31.12 по 30.06 по 31.12 по 30.06 по 31.12

1 Тариф на обработку
твердых коммунальных
отходов
(НДС не начисляется) руб./куб.м 90,30 92,02 92,02 92,16 92,16 93,89

Примечание: *тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактичес�
ких значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров ре�
гулирования тарифов), от их плановых значений

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2017 г. №71 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов
на обработку твердых коммунальных отходов ООО «Святобор» на 2018�2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89�ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными
отходами» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного
Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285,  Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на обработку твердых коммунальных отходов для ООО «Святобор»
на 2018�2020 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 26 октября 2017 г. № 71

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на обработку твердых коммунальных отходов
для ООО «Святобор»  на 2018�2020 годы с использованием метода индексации

№ Наименование регулируе� Базовый уровень Индекс эффективности Показатели
п/п мого вида деятельности операционных операционных энергосбережения

организации год расходов расходов и энергетической
эффективности
Удельный расход
электрической энергии

тыс.руб. % кВтч/куб.м

1 Оказание услуг 2018 784,44 3 �
по обработкетвердых 2019 3 �
коммунальных отходов 2020 3 �



2 Суббота 11 ноября 2017 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 ноября 2017г. № 74 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево"Черкесской Республики по тарифам
и ценам от 1 декабря 2016 г. № 91 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

и водоотведение для потребителей ООО «Мера» на 2017"2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель�
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе�
ния» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом
Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и
ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 1 декабря 2016 г. № 91
«Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Мера» на 2017�2019
годы следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник М"А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 ноября 2017 г. № 74

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 декабря 2016 г.№ 91

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
для потребителей ООО «Мера» на 2017�2019 годы

№ Наименование Ед. изм.         2017 год        2018 год         2019 год
п/п с 01.01 с 01.07 с 01.01. с 01.07. с 01.01. с 01.07.

по 30.06 по 31.12 по 30.06 по 31.12 по 30.06 по 31.12

Садовое сельское поселение

1. Тарифы на питьевую
воду (питьевое
водоснабжение)
(без учета НДС) руб./куб.м 23,24 23,70 23,70 23,70 23,70 24,41

2. Тарифы на питьевую
воду (питьевое
водоснабжение)
для населения
(с учетом НДС) руб./куб.м 27,42 27,97 27,97 27,97 27,97 28,80

Поселок Романтик

1. Тарифы на питьевую
воду (питьевое
водоснабжение)
(без учета НДС) руб./куб.м 34,24 34,24 34,24 34,24 34,24 34,92

2. Тарифы на водо�
отведение
(без учета НДС) руб./куб.м 64,32 64,32 64,32 64,32 64,32 65,61 »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 ноября 2017 г. № 75  г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево"Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 декабря 2016 года № 92 «Об утверждении производственной программы

ООО «Мера» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2017"2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель�
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе�
ния»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных програм�
мах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о Главном
управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от
14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 1 декабря 2016 года №
92 «Об утверждении производственной программы ООО «Мера» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2017�2019 годы» следу�
ющее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Начальник М"А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 ноября № 75

«Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 декабря 2016г. № 92

Производственная программа ООО «Мера» для оказания услуг
в сфере водоснабжения в поселке Романтик на период с 01.01.2017г. по 31.12.2019г.

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Общество с ограниченной ответственностью «Мера»,
369000, КЧР, г.Черкесск, пер. Городской, 40

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2017г. по 31.12.2019г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной програм�
мы.

№ Показатели производственной деятельности Ед.изм.        Величина показателя
п/п 2017 2018 2019

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 34,51 34,51 34,51
1.1. � населению тыс.куб.м � � �
1.2. � бюджетным потребителям тыс.куб.м � � �
1.3. � прочим потребителям тыс.куб.м 34,51 34,51 34,51
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы тыс. руб. 1 181,74 1 181,60 1 205,32

2. Мероприятия  по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение каче�
ства питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь
воды при транспортировке не запланированы.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водо�
снабжения:

Наименование показателя Плановые значения показателей
2017 год 2018 год 2019 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения
в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного
контроля качества питьевой воды, % � � �
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 50 50 50
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
не соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных
по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % � � �
 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды,
не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 50 50 50
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность
водопроводной сети  в год, ед./км � � �
 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной
системы холодного водоснабжения, ед. � � �
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 7,631 7,631 7,631
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % � � �
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке, тыс. куб.м � � �
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 34,51 34,51 34,51

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
подготовки питьевой воды, на единицу объема воды,
отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м 0,6897 0,6862 0,6828
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 23,8 23,68 23,56
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется
водоподготовка, тыс. куб.м 34,51 34,51 34,51
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды,
кВт*ч/куб.м. � � �
6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч � � �
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м � � �

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2016 год.

№ Показатели производственной деятельности Ед. измерения        2016 год
п/п План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 34,51 34,0
1.1  населению тыс.куб.м � �
1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м � �
1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 34,51 34,0

Производственная программа ООО «Мера» для оказания услуг в сфере водоснабжения
в Садовом сельском поселении на период с 01.01.2017г. по 31.12.2019 г.

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Общество с ограниченной ответственностью «Мера»,
369000, КЧР, г.Черкесск, пер. Городской, 40

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2017г. по 31.12.2019г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной програм�
мы.

№ Показатели производственной деятельности Ед.изм. Величина показателя
п/п 2017 2018 2019

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 62,79 62,79 62,79
1.1. � населению тыс.куб.м 62,79 62,79 62,79
1.2. � бюджетным потребителям тыс.куб.м � � �
1.3. � прочим потребителям тыс.куб.м � � �
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы тыс. руб. 1 481,14 1 487,83 1 563,67

2. Мероприятия  по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение каче�
ства питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь
воды при транспортировке не запланированы.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем во�
доснабжения:

Наименование показателя     Плановые значения показателей
2017 год 2018 год 2019 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения
в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного
контроля качества питьевой воды, % � � �
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 50 50 50
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
не соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % � � �
 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды,
не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 50 50 50
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность
водопроводной сети  в год, ед./км � � �
 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной
системы холодного водоснабжения, ед. � � �
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 5,4 5,4 5,4
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % � � �
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке, тыс. куб.м � � �
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 62,79 62,79 62,79
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой
в сеть, кВт*ч/куб.м 1,249 1,242 1,236
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 78,4 77,98 77,60
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется
водоподготовка, тыс. куб.м 62,79 62,79 62,79
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды,
кВт*ч/куб.м � � �
 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч � � �
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м � � �

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2016 год.

№ Показатели производственной деятельности Ед. измерения        2016 год
п/п План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 62,79 62,79
1.1  населению тыс.куб.м � �
1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м � �
1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 62,79 62,79

Приложение 2 к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 декабря 2016 года № 92

Производственная программа ООО «Мера» для оказания услуг в сфере водоотведения
в поселке Романтик на 2017�2019 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Общество с ограниченной ответственностью «Мера»,
369000, КЧР, г.Черкесск, пер. Городской, 40

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2017г. по 31.12.2019г.

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ�
ственной программы.

№ Показатели производственной деятельности Ед.изм.        Величина показателя
п/п 2017 2018 2019

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 34,51 34,51 34,51
1.1. � населению тыс.куб.м � � �
1.2. � бюджетным потребителям тыс.куб.м � � �
1.3. � прочим потребителям тыс.куб.м 34,51 34,51 34,51
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы тыс. руб. 2 219,81 2 219,74 2 324,1

2. Плановые мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности не запланированы.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.

Окончание на 3
й стр.



3 Суббота 11 ноября 2017 года

Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водо#

отведения:

Наименование показателя     Плановые значения показателей
2017 год 2018 год 2019 год

Показатели очистки сточных вод
1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод,

сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые
системы водоотведения. % # # #

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м 34,51 34,51 34,51
1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные

или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м # # #
2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме

поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему
 водоотведения, % # # #

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м # # #
2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную

ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м 34,51 34,51 34,51
3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам

допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной
(бытовой) системы водоотведения, % # # #

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам
допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. # # #

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. 50 50 50
4. Доля проб сточных вод,  не соответствующих установленным нормативам

допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой систем
водоотведения, % # # #

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам
допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. # # #

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. # # #
Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность

канализационной сети в год, ед./км # # #
5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед.
5.2. Протяженность канализационных сетей, км 0,6 0,6 0,6
Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод,
кВт*ч/куб.м # # #

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч # # #

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м 34,51 34,51 34,51
7. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых
сточных вод, кВт*ч/куб.м 4,9638 4,9390 4,9143

7.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 171,3 170,44 169,59

7.2. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м 34,51 34,51 34,51

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2016 год.

№ Показатели производственной деятельности Ед. измерения        2016 год
п/п План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 34,51 34,0
1.1  населению тыс.куб.м # #
1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м # #
1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 34,51 34,0 »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО#ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 ноября 2017 г. № 76 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево"Черкесской Республики по тарифам
и ценам от 30.11.2015  № 180 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

и водоотведение для потребителей ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на 2016"2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416#ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель#
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе#
ния» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом
Главы Карачаево#Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и
ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам от 30.11.2015 № 180 «Об
установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ГУП СК «Ставрополькрайводо#
канал»  на 2016#2018 годы» (в редакции постановления Главного управления Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам от
25 ноября № 76) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник М"А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 ноября 2017г. № 76

Приложение к постановлению   Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2015 г. № 180

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
для потребителей ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на 2016#2018 годы

№  Наименование Ед. изм.           2016 год             2017 год            2018 год
п/п с 01.01.2016 с 01.07.2016 с 01.01.2017 с 01.07.2017 с 01.01.2018 с 01.07.2018

по 30.06.2016 по 31.12.2016 по 30.06.2017 по 31.12.2017 по 30.06.2018 по 31.12.2018

1. Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабжение)
(без учета НДС) руб./куб.м 3,50 3,62 3,62 3,84 3,73 3,84

2. Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабжение)
для населения
(с учетом НДС) руб./куб.м 4,13 4,27 4,27 4,40 4,40 4,53

3. Тарифы на водоотведение
(без учета НДС) руб./куб.м 5,24 5,44 5,44 5,60 5,60 5,77

4. Тарифы на водоотведение
для населения
(с учетом НДС) руб./куб.м 6,18 6,41 6,41 6,61 6,61 6,81

Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (заисключением долгосрочных параметров регулиро#
вания тарифов), от их плановых значений.»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО#ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 ноября 2017 г. № 77  г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления  Карачаево"Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30.11.2015 года № 182 «Об утверждении производственной программы

 ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»  на 2016"2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416#ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель#
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе#
ния»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных програм#
мах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о Главном
управлении Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево#Черкесской Республики от
14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам от 30.11.2015 № 182 «Об
утверждении производственной программы  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»  на 2016#2018 годы» (в редакции Постановления
Главного управления Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам от 25.11.2016 года №77) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Начальник М"А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 ноября 2017г. № 77

«Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября  2015г. №182

Производственная программа ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» для оказания услуг
в сфере водоснабжения потребителям Карачаево#Черкесской республики на 2016#2018 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»
355003, г.Ставрополь, ул.Ломоносова, 25

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево#Черкесской Республики
по тарифам и ценам

Окончание. Начало на 2�й стр. 369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84
Период реализации производственной программы с 01.01.2016г. по 31.12.2018г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной програм#
мы.

№ Показатели производственной деятельности Ед.изм.      Величина показателя
п/п 2016 год 2017 год 2018 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 1 954,70 1 954,70 1 954,70

1.1. # населению тыс.куб.м 34,70 34,70 34,70
1.2. #бюджетным потребителям тыс.куб.м
1.3. #прочим потребителям тыс.куб.м 1920 1920 1920
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы тыс. руб. 6 946,96 7 181,08 7 401,71

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе
снижению потерь воды при транспортировке:

№ Наименование мероприятия График реализации мероприятия Финансовые потребности на реализацию
п/п         мероприятия, всего, тыс. руб.

2016 год 2017 год 2018 год

1. Ремонт и техническое обслу#
живание объектов централизо#
ванной системы водоснабжения В течение года 1051,60 1051,60 1051,60

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водо#
снабжения:

Наименование показателя     Плановые значения показателей
2016 год 2017 год 2018 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения
в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного
контроля качества питьевой воды, %
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. 24 24 24
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. # # #
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
не соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % # # #
 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, о
тобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды,
не соответствующих установленным требованиям, ед. # # #
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 24 24 24
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность
водопроводной сети  в год, ед./км # # #
 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной
системы холодного водоснабжения, ед. # # #
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 0,8 0,8 0,8
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке
в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, %
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке, тыс. куб.м
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 1954,70 1954,70 1954,70
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой
в сеть, кВт*ч/куб.м
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 46,91 44,96 46,40
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется
водоподготовка, тыс. куб.м 1954,70 1954,70 1954,70
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой
питьевой воды, кВт*ч/куб.м. # # #
 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч 0,024 0,023 0,022
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 1954,70 1954,70 1954,70

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2016 год.

№ Показатели производственной деятельности Ед.        2016 год
п/п измерения План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 1 954,71 1 614,67
1.1  населению тыс.куб.м 34,70 26,30
1.2  прочим потребителям тыс.куб.м 1 921,01 1 587,74

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО#ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 ноября 2017 г. № 78 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево"Черкесской Республики по тарифам
и ценам от 12.11.2015  № 102 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

и водоотведение для потребителей Специальной астрофизической обсерватории
Российской академии наук на 2016"2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416#ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель#
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе#
ния» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом
Главы Карачаево#Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и
ценам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево#Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.11.2015 № 102 «Об
установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Специальной астрофизической
обсерватории Российской академии наук на 2016#2018 годы» (в редакции постановления Главного управления Карачаево#Черкесской
Республики по тарифам и ценам от 24 ноября 2016 года № 71) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник М"А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 ноября 2017г. № 78

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 12 ноября 2015 г. № 102

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
для потребителей Специальной астрофизической обсерватории

Российской академии наук  на 2016#2018 годы

№  Наименование Ед. изм.           2016 год             2017 год            2018 год
п/п с 01.01.2016 с 01.07.2016 с 01.01.2017 с 01.07.2017 с 01.01.2018 с 01.07.2018

по 30.06.2016 по 31.12.2016 по 30.06.2017 по 31.12.2017 по 30.06.2018 по 31.12.2018

1. Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабжение)
(без НДС) руб./куб.м 10,54 10,66 10,66 10,87 10,87 11,17

2. Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабжение)
для населения (с НДС) руб./куб.м 12,44 12,58 12,58 12,83 12,83 13,18

3. Тарифы на водоотведение
(без НДС) руб./куб.м 10,32 10,66 10,66 10,87 10,87 10,99

4. Тарифы на водоотведение
для населения
(с НДС) руб./куб.м 12,18 12,58 12,58 12,83 12,83 12,97

Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регули#
рования тарифов), от их плановых значений.»



4 Суббота 11 ноября 2017 года

Газета отпечатана в ООО «Типография № 1»,
355007, г. Ставрополь, ул. Огородная, 2Д.

ИНН 7604163353. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 398. Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 ноября 2017 г. № 79 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево$Черкесской Республики по тарифам
и ценам от 12.11.2015 года № 104 «Об утверждении производственной программы Специальной астрофизической

обсерватории Российской академии наук в сфере водоснабжения и водоотведения на 2016$2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель�
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе�
ния»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных програм�
мах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о Главном
управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от
14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

 1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 24.11.2016  № 72 «О
внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.11.2015 года
№ 104 «Об утверждении производственной программы Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук в
сфере водоснабжения и водоотведения на 2016�2018 годы»:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Начальник М$А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам
от 1 ноября  2017г. № 79

«Приложение 1 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам
от 12 ноября  2015г. №104

Производственная программа Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук
в сфере водоснабжения на 2016�2018 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Специальная астрофизическая обсерватория
Российской академии наук.
369152, КЧР, Зеленчукский район, п.Нижний Архыз

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2016г. по 31.12.2018 г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной програм�
мы.

№ Показатели производственной деятельности Ед.изм.      Величина показателя
п/п 2016 год 2017 год 2018 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 80 80 80
1.1. � населению тыс.куб.м 25,85 25,85 25,85
1.2. � бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,15 6,15 6,15
1.3. � прочим потребителям тыс.куб.м 48,0 48,0 48,0
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы тыс. руб. 848,07 861,2 881,52

2.Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на
улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе
снижению потерь воды при транспортировке:

№ Наименование мероприятия График реализации мероприятия Финансовые потребности на реализацию
п/п         мероприятия, всего, тыс. руб.

2016 год 2017 год 2018 год

1. Ремонт и техническое обслужи�
вание объектов централизован�
ной системы водоснабжения В течение года 40,0 40,0 41,96

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.

№ Перечень мероприятий Финансовые потребности на реализацию мероприятия,
п/п                      тыс. руб.

2016 год 2017 год 2018 год

1. Мероприятия  по ремонту объектов централизованной системы
водоснабжения 40,0 40,0 40,0

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водо�
снабжения:

Наименование показателя   Плановые значения показателей
2016 год 2017 год 2018 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределитель�
ную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям,
в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества
питьевой воды, % � � �
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 250 250 250
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствую�
щих установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам
производственного контроля качества питьевой воды. % � � �
 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды,
не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 250 250 250
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность
водопроводной сети  в год, ед./км � � �
 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной
системы холодного водоснабжения, ед. � � �
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 4,0 4,0 4,0
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке
в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % � � �
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке, тыс. куб.м � � �
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 80,0 80,0 80,0
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м 0,995 0,990 0,985
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч � � �
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка,
тыс. куб.м 80,0 80,0 80,0
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды,
кВт*ч/куб.м. � � �
6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч � � �
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 80,0 80,0 80,0

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2016 год.

№ Показатели производственной деятельности Ед. измерения        2016 год
п/п План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 32 32
1.1  населению тыс.куб.м 25,85 25,85
1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,15 6,15
1.3  прочим потребителям тыс.куб.м � �

Приложение 2 к постановлению  Главного управления КЧР по тарифам и ценам
от 12 ноября  2015г. №104

Производственная программа Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук в сфере водоотведения
на 2016�2018 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Специальная астрофизическая обсерватория Российской
академии наук.
369152, КЧР, Зеленчукский район, п.Нижний Архыз

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2016г. по 31.12.2018г.

 1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ�
ственной программы.

№ Показатели производственной деятельности Ед.изм.      Величина показателя
п/п 2016 год 2017 год 2018 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 80,0 80,0 80,0
1.1. � населению тыс.куб.м 80 80 80
1.2. � бюджетным потребителям тыс.куб.м 25,85 25,85 25,85
1.3. � прочим потребителям тыс.куб.м 6,15 6,15 6,15
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы тыс.руб. 839,43 861,54 874,21

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбе�
режению и повышению энергетической эффективности.

№ Наименование мероприятия График реализации мероприятия Финансовые потребности на реализацию
п/п         мероприятия, всего, тыс. руб.

2016 год 2017 год 2018 год

1. Ремонт и техническое обслужи�
вание объектов централизован�
ной системы водоотведения В течение года 45,34 45,34 47,57

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водо�
отведения:

Наименование показателя Плановые значения показателей
2016 год 2017 год 2018 год

Показатели очистки сточных вод
1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод,

сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы
водоотведения. % � � �
1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м � � �
1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные

или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м � � �
2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме

поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему
водоотведения, % � � �
2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м � � �
2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную

ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м � � �
3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых

сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной (бытовой) системы
водоотведения, % � � �
3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам

допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. � � �
3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. 612 612 612
4. Доля проб сточных вод,  не соответствующих установленным нормативам допустимых

сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой систем водоотведения, % � � �
4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам

допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. � � �
4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. � � �
Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной

сети в год, ед./км � � �
 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед.
5.2. Протяженность канализационных сетей, км 3,5 3,5 3,5
Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м � � �
 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем

технологическом процессе, тыс. кВт*ч � � �
6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м � � �
7. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых
сточных вод, кВт*ч/куб.м 0,813 0,809 0,805
7.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем

технологическом процессе, тыс. кВт*ч 65,04 64,72 64,40
7.2. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м 80 80 80

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2016 год.

№ Показатели производственной деятельности Ед. измерения        2016 год
п/п План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 32 32
1.1  населению тыс.куб.м 25,85 25,85
1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,15 6,15
1.3  прочим потребителям тыс.куб.м � � »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 ноября  2017 г. № 80 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево$Черкесской Республики по тарифам
и ценам от 12.11.2015 № 117 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

и водоотведение для потребителей МУП «УК ЖКХ Зеленчукского района» на 2016$2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель�
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе�
ния» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом
Главы  Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и
ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.11.2015 № 117 «Об
установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей МУП «УК ЖКХ Зеленчукского
района» на 2016�2018 годы» (в редакции постановления Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2016 № 80) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник М$А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 1 ноября  2017г. № 80

«Приложение  к постановлению   Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 12 ноября  2015г. № 117

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
для потребителей МУП «УК ЖКХ Зеленчукского района» на 2016�2018 годы

№ Наименование Ед. изм.         2016 год        2017 год         2018 год
п/п с 01.01 с 01.07 с 01.01. с 01.07. с 01.01. с 01.07.

по 30.06 по 31.12 по 30.06 по 31.12 по 30.06 по 31.12

1 Тарифы на питьевую
воду (питьевое водо�
снабжение)
(НДС не начисляется) руб./куб.м 14,91 15,35 15,35 15,81 15,81 16,20

2 Тарифы на питьевую
воду (питьевое водо�
снабжение) для населе�
ния (НДС не начисляется) руб./куб.м 14,91 15,35 15,35 15,81 15,81 16,20

3 Тарифы на водоотведение
(НДС не начисляется) руб./куб.м 18,22 18,77 18,77 19,34 19,34 19,71

4 Тарифы на водоотведе�
ние для населения
(НДС не начисляется) руб./куб.м 18,22 18,77 18,77 19,34 19,34 19,71

Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регули�
рования тарифов), от их плановых значений.»


